



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΤΕΤΑΡΤΗ

27

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1977

ΕΤΟΣ 50 ΑΡ. ΘΥΛΑΟΥ 13.530

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 3

ΣΕ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΟΥ ΣΤΗΝ "ΤΕΡΖΟΥΜΑΝ", Ο Κ. ΜΑΥΡΟΣ ΤΟΝΙΣΕ:

ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΘΑ ΟΔΗΓΗΣΗ ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΗ ΡΗΞΗ

Αδικοιολόγητα καλλιεργούν
την έχθρότητα οι Τούρκοι

ΑΘΗΝΑΙ, 26. — 'Ο άρχηγος της Ε.Δ.Η.Κ. κ. Γ. Μαύρος σε συνέντευξη του προς την τουρκική εφημερίδα «Τερζουμαν» είπε ότι οι ελληνοτουρκικές σχέσεις πρέπει να εξελιχθούν από την σημερινή κρίση θέση τους, διότι η επένδυση στο κλίμα που δημιουργήσαν οι «Ατατούρκ» και ο Βενιζέλος δεν είναι αδόκιμα, αν οι υπεύθυνοι συνειδητοποιήσουν την ανάγκη αποκατάστασης της φιλίας μεταξύ των δύο χωρών.

Πρό πάντων, είπε, πρέπει να δοθούν από την επικοινωνία πλάνη ότι μία ρήξη μεταξύ Ελλάδας και Τουρκίας θα ήταν αδύνατο να περιληφθεί στα πλαίσια τοπικού πολέμου. Θα εξελιχθεί σε γενική καταστροφή.

ως, δικαίωμα να κινή μενόμενη επέμβαση στην Κύπρο, εάν η γύφτρια δύναμη. Αυτό που γνωρίζω είναι ότι την 3η προμή της 20ης 'Ιουλίου του 1974, ο τότε υπουργός των 'Εξωτερικών της Τουρκίας κ. Γκιουνές κώλυσε τον πρεσβευτή της 'Ελλάδας να δαδίσσει στην 'Ελληνική Κυβέρνηση ότι το πρωί της ημέρας εκείνης, βγαίνοντας από βάση τουρκικών στρατευμάτων στην Κύπρο ότι η απόφαση γίνετο σύμφωνα με την συνθήκη εγγυήσεως, με σκοπό την αποκατάσταση του καθεστώτος, το οποίο αντίθετο με το πραξικόπημα της 15ης 'Ιουλίου.

Και τότε και μεταγενέστερα δηλώθηκε ότι η Τουρκία δεν έχει άλλες θέσεις στην Κύπρο. Πού βρισκόμαστε σήμερα; Το πλοίο εφόρου τμήμα της Κύπρου, έκτασως 40 ο/ο του συνολικού εδάφους, κατέχεται από μεγάλες στρατιωτικές δυνάμεις της Τουρκίας. Τι σχέση μπορεί να έχει η στρατιωτική αυτή κατοχή με την συνθήκη εγγυήσεως; Και πώς δικαιολογείται η δεύτερη τουρκική απόφαση και η επιχείρηση «Αττίλα 2» με την αποκατάσταση της νομιμότητας στην Κύπρο και τον σχηματισμό δημοκρατικής κυβέρνησης στην 'Ελλάδα;

ΟΙΟΙ ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΝ ΤΗΝ ΕΧΘΡΟΤΗΤΑ

Απαντώντας σε σχετική ερώτηση είπε ότι ενώ στην 'Ελλάδα δεν καλλιεργείται κλίμα έχθρας κατά της Τουρκίας, αντίθετα είχε καλλιεργηθεί παρόμοιο κλίμα κατά της Ελλάδας, όπως αποδεικνύουν οι χάρτες που κυκλοφορούν στο 'Εξωτερικό.

Δεν έχετε πρόσθεσε, παρά να ρίξετε μία ματιά στα δημοσιεύματα της τουρκικής ύπαιθρου πληροφοριών, αν από ελληνικής πλευράς, συμβαίνει να παρουσιάζονται ανώλετες αντιδράσεις, τούτο γίνεται, εάν άμεσα έλκονται στην ούνα των τουρκικών επιθέσεων.

Πάντως δεν νομίζω ότι υπάρχει πούθεν στην 'Ελλάδα να χόρο δημοσιεύματα που να διαδίδει τουρκικό έδαφος στην 'Ελλάδα. Τό αντίθετο ακριβώς συμβαίνει: από τουρκικής πλευράς.

Στην συνέχεια ο άρχηγός της Ε.Δ.Η.Κ. έτонуσε τα εξής: Δεν θέλω να εξετάσω το θέμα, αν η Τουρκία είχε, σύμφωνα με την συνθήκη εγγυήσεως

στη πλήρη τάξη και ασφάλεια θα επικρατούσε σήμερα στην Κύπρο. Οι δύο κοινότητες θα είχαν λύσει τα μεταξύ τους συμφέροντα και ούτε η 'Ελλάς ούτε η Τουρκία θα βρισκόταν στην ανάγκη να δαπανούν δισεκατομμύρια δολάρια για εξοπλισμούς.

Σε ερώτηση πότε η Κύπρος έγινε ελληνική απάντησε ως εξής: «Η Κύπρος έχει πλησιέστερα 82 ο/ο ελληνική και μειονεκτική 18 ο/ο τουρκική. Από την άποψη του διεθνούς δικαίου, η Κύπρος δεν ήταν ελληνικό έδαφος. Αύτη είναι η απάντησή μου στο ερώτημα σε ποιά χρονολογία έγινε η

Κύπρος ελληνική. Μπορώ όμως να σας πω πότε η Κύπρος έπαυσε να είναι τουρκική; Όταν, από ένος περίπου αιώνα στο 1878, η Τουρκία έξεμίσωσε την Κύπρον στην 'Αγγλία και όταν στην συνθήκη της Λωζάνης παραιτήθηκε κάθε δικαίωμά της επί της Νήσου. Η Κύπρος βεβαίως θα είχε γίνει ασφαλή ελληνική, αν το δικαίωμα της αυτό διασώζονταν, που δόθηκε σ' όλα τα κράτη της 'Ασίας και της 'Αφρικής, είχε δοθεί και στην Κύπρο.

Ο κ. Μαύρος αφού έτонуσε ότι οι ελληνοτουρκικές διαφορές για την ύδαλοκρηπίδα και τον F.I.R. εδημιουργήσαν εσφαλμένα από την Τουρκία, απάντησε ως εξής σε όλα ερώτημα:

Η όλομέλεια του Συμβ. Ασφαλείας απεφάσισε

ΝΟΜΙΜΑ ΠΕΡΙΚΟΠΗΚΑΝ

ΟΙ ΑΠΟΔΟΧΕΣ ΤΩΝ ΔΗΜ. ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Κατά την διάρκεια της απεργίας

ΑΘΗΝΑΙ, 26. — Νόμιμα περικύπησαν οι αποδοχές δημοσίων υπαλλήλων για τις ημέρες απεργίας τους. Η όλομέλεια του Συμβουλίου 'Επικρατείας με τις 1491-92/77 αποφάσεις της, και με ψήφους 10 υπέρ και 3 κατά, άπερίφη τις προφυγές των δημοσίων υπαλλήλων, υπαλλήλων και του υπουργείου 'Εσωτερικών και του Συλλόγου πτυχιούχων υπομηχανικών του υπουργείου Δημοσίων 'Εργων κατά της περικύπησης των αποδοχών τους για τις ημέρες της περυσινής απεργίας τους και κατά της διαθεσικής των αποδοχών αυτών υπέρ του Μετοχικού Ταμείου Πολιτικών 'Υπαλλήλων.

Τό 'Ανώτατο Διοικητικό Δικαστήριο έκρινε σχετικά, ότι από το άρθρο 67 του Νόμου 1811/51 (συνάγεται ότι μισθός όφειλεται στους δημοσious υπαλλήλους, καιτοι δεν παρέσχον υπηρεσίας, μόνον έφ' όσον παρεκλήθησαν και δεν ήδυνήθησαν να προσφέρουν τας υπηρεσίας των εν λόγω μη υπαίτιους).

Επομένως, αναφέρεται στην απόφαση του Σ. 'Επικρατείας, όταν η μη παροχή υπηρεσιών όφειλεται σε συμμετοχή των δημοσίων υπαλλήλων σε απεργία, δεν δικαιούνται το μισθό που αντιστοιχεί στις ημέρες απεργίας, άσχετως αν η απεργία είναι νόμιμη ή όχι, διότι, στην περίπτωση αυτή ο υπάλληλος μπορούσε να προσφέρει τις υπηρεσίες του και δεν τις προσέφερε για να επιτύχει ο σκοπός της απεργίας.

Ες άλλου, προσθέτει η δικαστική απόφαση, ή ως άνω

«ΜΟΛΟΤΟΦ» ΚΑΤΑ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΘΗΛΕΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 26. — Άγνωστος έρριψε βόμβες «Μολοτοφ» σε στο Γυμνάσιο Θηλέων Νέας Σμύρνης στην οδό Νικομήδειας 7. Προκλήθηκε φωτιά που την έσβησαν άστυνομικοί.

Εφ' άλλου άγνωστος έβαλε φωτιά στο ύψ' άριθ. 246/18 Ι. Χρήσεως αυτοκινήτου του Ι. Χρ. Δημάκη 53 έτών άσρα λιστού στην οδό Παπαδιαμαντοπούλου. Τή φωτιά έσβησε ο ιδιοκτήτης του αυτοκινήτου.

ΤΟΝ Κ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ ΕΠΕΣΚΕΦΘΗΚΕ Ο Κ. ΓΙΑΤΡΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ, 26. — Τόν ύφυπουργό 'Εξωτερικών κ. Κ. Τρικούπη έπεςκεφθη από τον κ. Κ. Γιάτρον, που είναι γνωστός για τούς άγώνες του στο Κογκρέσο υπέρ των ελληνοτουρκικών σχέσεων, όπου είχαν ενδιφεύρουν συνομιλία με τον κ. Τρικούπη.

Σε συνάντηση μετά άντιπροσώπου του Τύπου, ο κ. Γιάτρον έτонуσε ότι θα άγωνισθή για να άνατρέψουν την απόφαση του προέδρου Κάρτερ για την χορήγηση βοήθειας προς την Τουρκία

Μέ έρωτάτε αν η Τουρκία έχει δικαίωμα στο Αιγαίο Πέλαγος. Και βεβαίως έχει. Άλλά τα δικαιώματα, τόσο της Τουρκίας, όσο και της 'Ελλάδας καθορίζουν οι διεθνείς συνθήκες και τό Διεθνές Δίκαιον. Καμία χώρα δεν έχει τό δικαίωμα να επέμβει τις άποψεις της με χρήση βίας, με άπειλή βίας και με επίδειξη στρατιωτικής δυνάμεως.

Μιλώντας για την άμερικανική βοήθεια προς την Τουρκία έπείπε:

Τό θέμα της διακοπής, από την Κυβέρνηση Κάρτερ, της στρατιωτικής βοήθειας προς την Τουρκία δεν κρίνεται από τό ποιά όφελι ή ζημία θα έχει για την 'Ελλάδα παρά τό άμερικανική ένεργεια.

Για την παράταση, της άποιας ήγούμαι, ή παροχή κάθε στρατιωτικής βοήθειας από τις ΗΠΑ σε μία χώρα, που έχει χρησιμοποιήσει τις ένοπλες δυνάμεις της άνατίον άλλης χώρας, δεν είναι μένον άντίθετη προς την 'Αμερικανική Νομοθεσία, αλλά και προς τις βασικές αρχές του Διεθνούς Δικαίου, του Καταστατικού Χάρτου του ΟΗΕ και της συμφωνίας του 'Ελσίνκι. Είναι άδύνατο, χωρίς ήθικα θέματα, να σταθή η διεθνής τάξη. Με άντίθετη πολιτική ο εαυτοβόλη και έπικίνδυνος αυτός χώρος της Μεσογείου θα μεταβληθή σε περιττοπονηρία, που θα τινάξει στην άέρα τόν κόσμο. Και πρώτα θύματα μίας τέτοιας καταστροφής θα είναι ή Τουρκία και ή 'Ελλάδα.

Περίεργη, αλλά και κομική υπόθεση άσασχόλησε χτες τό Τριμελές Πλημμελειώδες τό της πόλεως μας.

Συγκεκριμένα παραπέμφθηκε να δικάσθι στο αυτόφαρο ο 'Ισπανός ύπηκοος ΖΥΡΔΟ CUTIEREZ, έτών 29, ναυτικός, κάτοικος Πουέμπλα Οόνοτο 'Ισπανίας για παράβαση του άρθρου 19 Ν. 4310/1929 εν συνδυασμώ με Α.Ν.

Είς την 4ην σελίδα

Μετά τό κλείσιμο του λοτομείου
Απολύονται 80
υπάλληλοι της «Δορυμπετόν»

Όδόντα οικογένειες, με περάσουν δύσκολες μέρες, τό την άπόφαση του ύπουργού Βιομηχανίας κ. Κοφοφου να κλείσει τό λατομείο της «ΔΟΡΥΜΠΕΤΟΝ» κοντά στο χωριό Μάρμαρα.

Χτες από την έταιρεία κοινοποιήθηκαν οι άπολύσεις στούς 80 οικογενειάρχες χωρίς μάλιστα καμία άποζημίωση.

Οι άπολυθέντες έφεραν στην έφημερίδα μίας διαμαρτυρία, άπόσπασμα της όποιας δημοσιεύουμε:

«Σήμερα μίας κοινοποιήθηκε από την 'Εταιρεία ΔΟΡΥΜΠΕΤΟΝ πού έργαζόμαστε καταγελία συμβάσεως χωρίς άποζημίωση και με ήμερα ένεργείας της την 16 Σεπτεμβρίου. Μαζί με μίας πετάγονται στο δρόμο και καταδικάζονται στην άνείχεια όλοι οι έργοι της οικογένειας πού έχουμε στην 'Εταιρεία αυτή μόνιμη άσασχόληση και πού άνέχονταν σε (80) όδόντα.

Όπως είδαμε από άνακοίνωση της 'Εταιρείας ο λόγος της άπολύσεως μας είναι ότι διατάχθηκε τό κλείσιμο της βιομηχανίας αυτής με τό αίτιολογικό ότι έμφοδίζει τόν

τουρισμό και την οικονομική άνάπτυξη τών 'Ιωαννίνων.

Εμείς ήρθαμε για να δουλέψουμε στα Γιάννενα και όχι να γίνουμε δούλοι τών ξένων τουριστών και δεν είναι δικαίον για χάρη τού τουρισμού πού κατά την γνώμη μας δεν δάπτετε σε τίποτα από τό λατομείο να μείνουμε χωρίς δουλειά και μάλιστα χωρίς να φταίμε σε τίποτα.

Και έρωτάμε. Με ποιά δικαίωμα ο 'Υπουργός Βιομηχανίας θυσιάζει όδόντα οικογένειες για να έξυμνηρήση δεν ξερωμε ποιους σκοπούς;

Η Νομαρχία 'Ιωαννίνων γιατί άφισε να γίνη ή όδίκια αυτή; Ποιός τούς έδωσε τό δικαίωμα να στερήσουν τό ψάμι της οικογένειας μας;

Ποιά θύση έλαβε μέχρι τώρα τό 'Εργατικό Κέντρο 'Ιωαννίνων; Άλλά και οι δούλοι τες μας τι κάνουν; μήπως περιμένουν τέτοιες ένεργείες να πάρουν την ψήφο μας στις εκλογές πού μας έρχονται;

Άς μίας άπαντήσουν όλοι αυτοί τί φταίμε έμεις και πρέπει να θυσιαστούμε για να έξυμνηρήθουν τά συμφέροντα τών πολυκατοικιών και γιατί μίας θέλουν δούλους τών ξένων τουριστών.

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

Είς την 4ην σελίδα

